REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO
“per I'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’ Accordo di Programma siglato il 30.03.20107
Ex DPCM 10 dicembre 2010

DECRETO COMMISSARIALE n ALS der 10 MAR 2014

Intervento SR185 A - Buscemi - “Consolidamento costone sottostante il Santuario”
CUP J83D12000550001 - CIG 4426999822
Disimpegno e Definanziamento Intervento

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO

’Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscrittq il 30 marzo

2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e I’As
Territorio e dell’ Ambiente deila Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3

sessorato del
maggio 2010

- Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fg. 297;

VISTO

Part. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per I’attuazione degli interventi

di cui all’Accordo stesso, 1 soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o pill commissarfi straordinari
di cui all’art, 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla

legge 26 febbraio 2010, n. 26;
VISTA I’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9

luglio 2010,

“Disposizioni Urgenti di Protezione Civile”, con la quale, il Commissario Straordinarip Delegato —

nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, co

nvertito, con

modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26 — provvede ad accelerare i necessari interventi di

mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti ne
programma sopra citato,

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre

I’ Accordo di

2010, con il

quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con

modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce & stz

Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure
realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati n
all’Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Sicili

VISTO Iart. 21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.
dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e 1 poteri
Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sen

del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legg
2010, n. 26;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilitd Speciale trasmessa dalla Ba
Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo, datata 25.11.2010, dalla qu
’accreditamento di € 23.200.000,00 — da parte dello Stato - Ministero dell’ Ambiente ¢
del Territorio e del Mare — sulla Contabilitd Speciale n. 5447 - OPCM 3886/1

Commissario Straordinario Delegato, istituita ¢/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente

it0 nominato
relative alla
ell’allegato 1
ana;

3916 del 30
del Soggetto
si dell’art. 17
e 26 febbraio

nca d’Italia -
ale si evince
: della Tutela

el

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C, Nigra, 5 — 90141 Palermo
Segreteria tel.091 9768705 —~ fax 091 2510542 — email: info@ucomidrogeosicilia.it




PRECISATO che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune azioni
di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati
interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e curando tutte le attivita di competenza
delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle
disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui
all’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 gennaio 2014, registrato
alla Corte dei Conti in data 3 marzo 2014 al nr. 536, con il quale I’incarico confgrito al dott.
Maurizio Croce con il D.P.C.M. del 10 dicembre 2010, ¢ stato prorogato per la durata di un biennio
a far data dalla cessazione del precedente incarico;

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17/CE ¢ 2004/18/CE” e s§.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a laviori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive nn. 2004/17/CE e 2004/18/CE»”;

VISTO che, nell’ambito degli interventi elencati nell’allegato 1 all’atto integrativo all’Accordo di
Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, ¢ compresq I’ intervento
individuato con il codice SR 185 A, riguardante I’esecuzione di lavori di “Consolidamento costone
sottostante il Santuario”, nel comune di Buscemi (SR) per un importo di € 200.000,00
complessivamente;

VISTO il Decreto Commissariale n. 176 del 19 aprile 2012, con la quale il Commissario
Straordinario Delegato ha nominato il Geom. Giuseppe Ferrante Responsabile Unico del
Procedimento;
VISTO il Decreto Commissariale n. 319 del 9 luglio 2012 con il quale ¢ finanziato il progetto
esecutivo relativo ai lavori di “Consolidamento costone sottostante il Santuario”™ Cod. Intervento
SR 185 A ”, inserito nell’allegato 1 di cui al medesimo Accordo di Programma sopra gitato, per un
importo di € 200.000,00, di cui € 129.903,80 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed €|3.857,02 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
[AliLavori a base d'asta soggetti a ribasso €129 903,80
A2 Oneri persicurezza non soggetti a ribasso €3 857,02
|A | Totale lavori compreso sicurezza (A) €133 760,82 €133 760,82
B |Somme a disposizione
|1 |IVA 21% sui lavori € 28089,77
2 |Imprevisti e arrotondamenti €4949,19
3 |Lavori in economia £ 6 000,00
4 |Incentivi per la progettazione art. 92 ¢. 5 D.Lgs 163/2006 €2675,22
5 |Indagini e relazione geologica €9 300,00
|6 |Oneri conferimento a discarica € 3 000,00
7 {Competenze perl'assistenzaallaD.L. €5 000,00
8 [lavori €5000,00
S |contributo Autorita di Vigilanza € 225,00
10|Pubblicita gara e commissione giudicatrice € 2 000,00
Totale somme a disposizione (B) € 66 239,18 £66239,18
TOTALE GENERALE (A+B) - €200 000,00




VISTO il Decreto Commissariale n. 566 del 30 ottobre 2012 con il quale si ¢ provveduto a
impegnare la somma di € 162.190,54 necessaria alla realizzazione dei sopracitati lavori, di cui €
98.805,14 per lavori ed € 63.385,54 per somme a disposizione dell’Amministrazione, con il
seguente Quadro Economico:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto

1. Importo lavori €94.948,12
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €3.857,02
Importo netto dei lavori compreso oneri di sicurezza € 98.805,14
B. Somme a disposizione dell’ Amministrazione

1. IVA 21% sui lavori € 20.749,08
2. Imprevisti €  9.880,00
3. Lavori in economia IVA inclusa € 7.260,00
4, Incentivi, 2% art.92 comma 5 D.Igs. 163/2001 € 2.675.22
5. Indagini e relazione geologica IVA compresa € 9.300,00
6. Oneri conferimento a discarica € 3.000,00
7. Competenze per assistenza alla D.L. Iva e oneri compr. € 2.137.40
8. Competenze per sic. in proget. Ed esec. Iva ¢ oneri compr € 3.558,70
9. Contributo Autorita di Vigilanza € 225,00
10. Commissione Giudicatrice € 1.500,00
11. Collaudo statico Iva e oneri compt. € 3.100,00

Totale somme a disposizione

€

63.385,40

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO

VISTA la perizia di Variante ¢ Suppletiva, redatta dal D.L. ai sensi dell’art.132 d
163/2006, in data 11 dicembre 2012 con allegato lo schema di atto di sottomissione, co
aumento contrattuale di € 11.262,46 ¢, quindi, per un nuovo importc netto dei

110.067,60 comprensivo di € 3.857,02 per oneri sicurezza;

VISTA la relazione di approvazione del RUP della P.V.S. del 20 dicembre 2012

I’impegno secondo il seguente Quadro Economico:
A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto
1. Importo lavori di perizia al netto del ribasso 26,5089%

€ 106.210,58

€ 162.190,54

2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 3.857.02
Importo netto dei lavori compreso oneri di sicurezza €1
B. Somme a disposizione dell’ Amministrazione

1. IVA 21% sui lavori € 23.114,20
2. Imprevisti € 3.204,25
3. Lavori in economia € 0,00
2. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D.Igs. 163/2001 € 2.983,39
3. Indagini e relazione geologica IVA compresa € 9.300,00
4. Oneri conferimento a discarica € 3.000,00
5. Competenze per assistenza alla D.L. Iva ¢ oneri compr. € 2.137,40
6. Competenze per sic. in proget. Ed esec. Iva e oneri compr € 3.558,70

el D.Lgs. n.
mportante un
lavori di €

che modifica

10.067,60




7. Contributo Autorita di Vigilanza € 225,00

8. Commissione Giudicatrice € 1.500,00
9. Collaudo statico Iva e oneri compr. € 3.100,00
Totale somme a disposizione _ € [52.122,94
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 162.190,54

VISTO il Decreto Commissariale n. 28 del 16.01.2013 con il quale si ¢ provvedutq a nominare

I’ing. Salvatore Bordonaro collaudatore Statico dell’intervento;

VISTO il Decreto commissariale n. 176 del 11.03.2013 con il quale si ¢ preso atto de

variante e suppletiva ¢ si & proceduto a rimodulare I’'impegno secondo il segu
Economico:

VISTO I’Atto di Sottomissione redatto in data 3 gennaio 2012 e debitamente registr
marzo 2013 presso 1’Agenzia delle Entrate di Termini Imerese al n. 424;

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto

lla perizia di
ente Quadro

ato in data 8

1. Importo lavori di perizia al netto del ribasso 26,9089% €106.210,58
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 3.857.02
Importo netto dei lavori compreso oneri di sicurezza € 110.067,60
B. Somme a disposizione dell’ Amministrazione

1. IVA 21% sui lavori € 23.114,20

2. Imprevisti € 3.204,25

3. Lavori in economia € 0,00

2. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D.Igs. 163/2001 € 2.983,39

3. Indagini e relazione geologica IVA compresa € 9.300,00

4. Oneri conferimento a discarica € 3.000,00

5. Competenze per assistenza alla D.L. Iva e oneri compr. € 2.137,40

6. Competenze per sic. in proget. Ed esec. Iva € oneri compr € 3.558,70

7. Contributo Autorita di Vigilanza € 225,00

8. Commissione Giudicatrice € 1.500,00

9. Collaudo statico Iva e oneri compr. € 3.100,00

Totale somme a disposizione €152.122.94

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO

VISTO il certificato redatto in data 29.01.2013 con il quale il Direttore dei [
{"ultimazione dei lavori avvenuta in data 24.01.2013;

€ 162.190,54

avorl attesta

VISTO lo stato finale dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori in data 08.03.2013 pgr un importo

complessivo al netto del ribasso d’asta pari ad € 110.067,60;

VISTO il certificato di collaudo statico redatto dall’ing. Salvatore Bordonaro in data 07.06.2013




VISTA la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione redatto dal
Lavori e sottoscritto dal RUP in data 17.09.2013 dal quale si evince un credito al
€ 15.961,64 come di seguito specificato:

- per importo netto dei lavori di cui allo Stato Finale

- adedurre gli acconti corrisposti

Direttore dei
I’'impresa di

110.067,60
-94.105.96

- Resta il credito dell’Impresa di

VISTO il Decreto Commissariale n. 809 del 08.10.2013 con il quale si & provveduto ad
certificato di regolare esecuzione emesso dal Direttore dei Lavori in data 17.09.2013;

VISTA la nota prot. n. 6464 del 28.10.2013 con la quale il Responsabile Unico del B
accerta che tutte le attivita risultano concluse, ¢ trasmette il quadro economico definitiy
riportato:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto

15.961,64

approvare il

rocedimento
7O COSl come

1. Importo lavori di perizia al netto del ribasso 26,9089% €106.210,59
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 3.857.02
Importo netto dei lavori compreso oneri di sicurezza €110.067,61
B. Somme a disposizione dell’ Amministrazione

1. IVA 21% sui lavori € 23.114,20

2. Imprevisti € 0,00

3. Lavori in economia € 0,00

2. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D.Igs. 163/2001 € 2.386,72

3. Indagini e relazione geologica IVA compresa € 8.928,45

4. Oneri conferimento a discarica € 0,00

5. Competenze per assistenza alla D.L. Iva e oneri compr. € 2.137,40

6. Competenze per sic. in proget. Ed esec. Iva e oneri compr € 3.558,70

7. Contributo Autorita di Vigilanza € 30,00

8. Commissione Giudicatrice € 595,85

9. Collaudo statico Iva e oneri compr. € 2.403,54

Totale somme a disposizione €143.154.86
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 153.222,47

RITENUTO, pertanto, di poter disimpegnare la somma residua di € 8.968,07 e, contestualmente,

definanziare I’importo complessivo di € 34.809,46;

RITENUTO, inoltre, di dover impegnare, ai sensi dell’art.1 comma 5 del D.P.C.M. |del 20 luglio

2011, la somma di € 3.000,00 pari all’1,5% dell’importo previsto dal suddetto
Programma per I’intervento SR 185 A Buscemi;

Accordo di

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilitd generale dello Stato,
avvalendosi delle deroghe di cui all’art. 20 ¢. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato
dall’art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 20[10,

DECRETA

Articolo 1
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.




Articolo 2

Di procedere all’eliminazione dei residui passivi e al contestuale disimpegno della somma di
€ 8.968,07, pari alla differenza tra I’'importo impegnato di cui al Decreto n. 566 del 30 ottobre 2012

di € 162.190,54 ed il totale degli importi pagati pari ad € 153.222,47.

Articolo 3

Di procedere all’impegno della somma di € 3.000,00, pari all’1,5% del finanziamento,
Decreto di finanziamento n. 319 del 9.07.2012, cosi come previsto dall’art. 1 cg
D.P.C.M. 20/07/2011.

Articolo 4

Di procedere, atteso la conclusione ed il pagamento di tutte le attivita relative 4

a valere sul
mma 5 del

1I’intervento

individuato con il codice SR 185 A, riguardante 1’esecuzione di lavori di “Consolidamgnto costone
sottostante il Santuario”, nel comune di Buscemi (SR), al definanziamento della somma di €
34.809,46, pari alla differenza tra I'importo di € 200.000,00 di cui al Decreto di finanziamento

319/2012, Pimporto di € 162.190,54 di cui al D.C. 566/12 e I'importo impegnato con |
art. 3 di € 3.000,00.

Articolo 5

| precedente

Il presente decreto sara trasmesso al Servizio di Ragioneria ed all’Ufficio monitoraggio

dell’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per le attivitd di competenza.

1l Commissario Straordinario Del




